Zréd{(?: http:/fwww.polska.pl/miasta/czersk/dokumenty
(Archiwum Glowne Akt Dawnych, Zbior dokumentéw papierowych, sygn. 1891).

5T, Kiersnowska, Czersk..., s. 159.
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Tekst dokumentu wydaje si¢ poza tym dosc tPrﬁpowy dla dokonywanych
wowczas mazowieckich lokacji na prawie chetminskim . Czastkowej analizy nie-
ktérych jego fragmentéw dokonat juz zreszta J. Senkowski'”.

Przywilej ksigecia Janusza Starszego dla mieszczan czerskich z 1386 roku
pozostawat jak dotad niepublikowanylg. Jego oryginat si¢ nie zachowat. W poczat-
kach XIX wieku w kancelarii burmistrza czerskiego znajdowaty si¢ potwierdzenia
przywilejéw czerskich nadane przez Jana III Sobieskiego, Augusta II, Augusta III i
Stanistawa Augusta Poniatowskiegow. Na ich podstawie K. Kozlowski opublikowat
polski przektad nadania Janusza Starszego z 1386 roku®. Po6zniejsze losy tych do-
kumentdw nie sa znane. W Archiwum Giéwnym Akt Dawnych zachowaty sig jed-
nak dwa wczesniejsze, pietnastowieczne odpisy tego przywileju. Znajduja si¢ one w
zespole Metryki Koronnej, w ksiggach 9 (k. 194v-195v) i 18 (k. 86v-86v; 9 stycznia
1496). Na podstawie tych oblat Jacek Soszynski przygotowal jego ponizsze wyda-
nie.

' Por. np. dokument lokacji Gostynina w 1382 roku i jego analizg pidra K. Pacuskiego (Ziemia gosty-
ninska od XII w. do 1462 r. na tle dziejow Mazowsza ptockiego i rawskiego, |w| Dzieje Gostynina i ziemi go-
styninskiej, red. M. Chudzynski, Warszawa 1990, s. 139 - 146).

"7 1. Senkowski, Skarbowosé..., s.14, 156.

" Dwa odpisy dokumentu zachowaty si¢ w Metryce Koronnej: AGAD, MK 9, k. 194 - 195 i MK 18, k.
86. Polskie thumaczenie aktu lokacji dokonane na podstawie siedemnasto- i osiemnastowiecznych odpisow
przechowywanych w kancelarii burmistrza Czerska wydat K. Kozlowski (Czersk..., s. 572 - 575).

" Tamze, s. 571 -572.

* Tamze, s. 572 - 575.
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Przywilej ks. Janusza Starszego dla mieszczan czerskich z 1386 r.
Wydat Jacek Soszynski

Warszawa, 18 pazdziernika 1386
Janusz ks. mazowiecki etc. nadaje prawo chelminskie mieszczanom czerskim.

In nomine domini amen. Quoniam que sincera principum maiestas pro sui
principatus melioracione dignum duxit esse et fieri ea literis autentices et testibus
idoneis confirmit approbare nos igitur Johannes” dei gratia dux Mazovie et dominus
Czyrnensis Varschoviensis Zakroczimiensis Wiisschgradensis princeps et heres
Czyechonowyensis notum facimus perpetualiter esse volumus tam presentibus
quam futuris presencium litararum noticiam habituris quod inde animaduertens
multiplicem desolucionem ac inopiam ciuitatis nostre Czyrsk wlgariter nuncupate et
vt eo facilius poterit integrari possideri et locari diuina gracia suffraganter ipsam
ciuitatem de nostre largitatis clemencia iuribus infrascriptis dotauimus illustrauimus
et presentibus illustramus per nos et nostros successores perhennibus temporibus
inuiolabiliter obseruandis damus itaque et concedimus ciuibus ciuitatis nostre
Czyrsk memorate in omnibus causis tam magnis quam parwis videlicet furci homi-
cidii incendii membrorum mutilacionis violencie stupri falsi metrite ponderis ac
mensure in ceteris omnibus vicijs et reatibus quibuscunque nominibus mereri cen-
seantur iuxta excessum malefactorum atque maleficiorum in ipsa ciuitate seu
graniciis suis inter habitatores eiusdem ciuitatis necnon homines ad ipsam perti-
nentes iudicandi dominandi puniendi condemnandi plenam et omnimodam facul-
tatem prout ipsorum ciuium predictorum ius theutonicum Culmense originaliter in
omnibus suis articulis postulat et requirit nichilominus tamen tali condicione pre-
supposita quod si quid abscit aliquem ex nobilibus nostre dominii ex premissis
viciis scelus aliquid in prefata ciuitate seu metis ipsius perpetrare contigerit hii no-
biles ad iudicium ciuile iudicandi minime atrahentur quos magnificencia nostra du-
calis pro nos et nostros nobiles iudicari reseruauit. Si vero aliquis extraneus kmetho
veputa millitalis episcopalis seu monachalis per homines nominate ciuitatis in ali-
quo maleficio peragendo seu per actis poterit detineri illis iuxta suis delictum prout
demeruit iudicio ciuili iudicetur. Si autem idem extraneus ut prescribitur perpetrate
maleficis detencionem predictorum ciuium afugerit et iuri ciuili parare contumaciter
noluerit ex tunc causam et iudicio iure consimili ciuili de ipso diffinito tamdiu ex
prefatis malefactor ingressu ciuitatis libero carebit et eiusdem graniciis quousque
per ipsum malefactorem condigna satisfactio eidem ciuitati integraliter facta fuerit
et exhibita. Alioquin si huiusmodi malefactor contumax et rebellis in sepe dicta
ciuvitate uel ipsius graniciis per sepedictos ciues Cziirnenses quandocumque tem-
poribus vite sue potuerit detineri talis iuxta modum sue culpe ac de meritum eius

* Janusz 1 (ur. ok. 1340, zm. 1429), od 1374 ks. wyszogrodzki, ciechanowski, zakorczymski, liwski, wi-
ski 1 warszawski, od 1379 — czerski.
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secundum quod ius ciuile exigit puniatur. Preterea homicidio inter expreffatos ciues
quod absit perpetrato et occuren— idem ciues absque aliquorum nostrorum
prouisorum ac procuratorum impedimento tam in rebus quam in corpore ipsorum
inter ciuili consueto iudicabuntur. Item absoluimus incolas ciuitatis prefate Czyrsk
ab omnibus angariis oppresionibus exactionibusque vniuersis quibuscumque
nominibus nuncupetur et specialiter ab omnibus solucionibus censu vero nostro an-
nuo duntaxat excepto quem censum prefati ciues a domibus tabernis salaria pistoria
et a qualibet arte mechanica iuxta aliarum ciuitatum nostrarum consuetudinem in
festo sancti Martini confessoris” singulis annis perpetuis que temporibus nobis et
nostris successoribus soluere tenebuntur. Eciam censu nostro de agros ciuitatis ce-
dente pro nobis reseruato specialiter tamen eximimus et liberauimus supra nomina-
tos ciues Czyrnenses ab omnibus exactionibus generalibus et specialibus schosch
wulgariter nuncupatis quamuis et quare super ciuitates nostras alias huiuscemodi
exactiones imponemus tales ipsi ciues nobis et nostris successoribus numquam dare
et persoluere sunt astricti eo presertim excluso quod cum solemnitatem nuptiarum
nostrarum aut filiorum filiarum ve nostrarum diuina gratia fauente celebraremus et
quod absit nos vel quempiam nostris ex filiis captivitatem incurrere seu terram
nostram redimere vel aliam emere contigerit tunc prefati ciues nullam aliam
solucionem illauire dabunt nisi a merca vsuali omnium facultatum et bonorum suo-
rum tantum per medium grossum iuxta ciuitatum nostrarum aliarum consuetudinem
nobis et nostris successoribus dare persoluere et omnino pagare debebunt. Ceterum
absoluimus memoratos ciues nostros Czirnenses ab omnibus vniuersaliter vecturis
quod wlgariter przewoth — item quod per amplius equos quos nobis dare nostrum ad
mandatum solebat nobis et nostris successoribus perhenniter dare omnino minime
tenebuntur eo vero duntaxat pro nobis reseruato quod — domino duce omnipotente
ad aliquam expedicionem persona propria transsiremus ex tunc prescripti ciues
Czyrnenses tales et similes currus bene appositos et oneratos nobis et nostris suc-
cessoribus dabunt quales super alias ciuitates nostras protunc generalem duxerimus
imponendos. Postremo ex speciali nostre largitatis gratia sepe nominatis ciuibus
nostris Czyrnenses per terram nostri ducatus et dominii ambulantibus cum eorum —
bus propriis et omnia et singula nostra thelonea indulsimus et ad presens graciose
indulgemus hoc tamen excluso quod qu-us dum et quando de terra nostri ducatus
cum ipsorum prescriptis mercibus extra fines terrarum nostrarum partes ad alienas
proficisceretur tunc thelonea nostra secundum consuetudinem ante vigentem nobis
et nostris posteris omnimodo dare et persoluere tenebuntur. Ne autem huiusmodi
iurium prefate ciuitati Czyrsk graciosa condonacio labente cursu temporis per nos et
nostros valeat infringi successores presens literas scribi iusimus et eas nostri sigilli
maioris munimine roborari. Actum et datum Varschouie feria quinta die sancti Luce
Evangeliste sub anno domini millesimo (trecentesimo® octuagesimo sexto presen-